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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje výzkumu vlivu vybraných faktorů na rozvoj počítačové

gramotnosti, který je podpořen studiem e-kursu. Pro zkoumání byl vybrán

vysokoškolský předmět, ve kterém se rozvíjejí dovednosti využitelné při psaní

kvalifikační práce. Jeho náplň zároveň odpovídá podstatné části modulu

Advanced Word Processing (AM3) standardu European Computer Driving

License (ECDL). Ověřování probíhalo mezi studenty prvního ročníku

vysokoškolského studia Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni

(FPE ZČU) v zimním semestru (ZS) akademického roku 2014/2015. K vyhodnocení

byla využita data získaná od 99 studujících. Metodika ověřování vycházela

z kauzálního výzkumu, který byl koncipován jako výzkum ex-post-facto. Pomocí

kvantitativních statistických metod byl zkoumán vliv vybraných faktorů

na úspěšné zvládnutí jednotlivých činností či celého předmětu. Využity byly

úkoly, jejichž úplné zvládnutí je podmínkou pro úspěšné zakončení předmětu.

Pro získání přehledu o úrovni deklarované počítačové gramotnosti ve vybraném

operacionalizovaném segmentu byly využity jednotlivé otázky z didaktického

testu. Dosavadní zkušenosti studujících byly zjišťovány dotazníkovým šetřením.

Závěry z provedeného výzkumu byly zaměřeny především na rozbor vlivu formy

studia na úspěšné zakončení předmětu, který s pomocí e-kursu pomáhá rozvíjet

počítačovou gramotnost. Jednalo se o jediný z vybraných faktorů, u něhož

se prokázal statisticky významný vliv na výsledky studujících.

ABSTRACT

The dissertation deals with the research on the influence of selected factors

on the development of computer literacy, which is backed by studying e-course.

For investigation have been selected undergraduate course in which skills useful

when writing theses are developed. Its content also corresponds to a substantial

part of the module Advanced Word Processing (AM3) standard European

Computer Driving License (ECDL). Verification was carried out among students

in their first year of higher education studies Faculty of Education, University

of West Bohemia in the winter semester of the academic year 2014/2015. For the

evaluation of data was taken from 99 students. Verification methodology based on

causal research, which was conceived as a research ex-post-facto. Using

quantitative and statistical methods, were examined the influence of selected

factors for successful individual activities or the whole subject. Used the tasks for

which complete mastery is a prerequisite for the successful completion of a course.

To get an overview of the level of computer literacy declared operationalized

in selected segments were used individual questions from achievement test.

The existing experience of learners was surveyed by questionnaire survey.

The conclusions of the research were focused mainly on the analysis of the impact

study form at the successful completion of the course, which uses e-course helps

develop computer literacy. It was the only one selected in factors which showed

statistically significant impact on the achievement of learners.
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SEZNAM ZKRATEK

ALL Adult Literacy and LifeSkills Survey

ČR Česká republika

ECDL European Computer Driving Licence

FPE Fakulta pedagogická

FZV Fyzika se zaměřením na vzdělávání

ICT Information Communication and Technologies

IZV Informatika se zaměřením na vzdělávání

L(C)MS Learning (Content) Management System

KVD Katedra výpočetní a didaktické techniky

PIAAC Programme for the International Assessment of Adult Competencies

OSN Organizace spojených národů

RVP Rámcový vzdělávací program

RVPG Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVPOV Rámcové vzdělávací programy pro odborné vzdělávání

RVP ZV Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SCORM Sharable Content Object Reference Model

SŠ Střední škola

ŠVP Školní vzdělávací program

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

UNLD United Nations Literacy Decade

ÚZTI Úvod do zpracování textových informací

ZČU Západočeská univerzita v Plzni

ZS Zimní semestr
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ÚVOD

Postindustriální věk přinesl díky technologické revoluci významný posun podoby

naplnění obsahu souboru kompetencí jedince daných jeho situací. Šíření

digitálních technologií do všech sfér života lidí se odrazilo i v terminologii. Místo

alfabetizace se začal nejprve používat pojem gramotnost, k němuž se ovšem

postupem času začal přidružovat až nepřehledný počet přívlastků. V první části

disertační práce je z tohoto důvodu zařazen popis obsahu gramotnosti

v souvislosti s digitálními technologiemi.

Efektivní využívání digitálních technologií se stává důležitou podmínkou

pro vykonávání stále většího počtu profesí. O jejich stoupajícím významu

i pro mimopracovní život svědčí návyky právě dospívající generace a snaha

o různou míru přizpůsobení se starších generací. Všudypřítomnost digitálních

technologií se ovšem projevila i v oblasti vzdělávání. Jejich použití má vliv

na obsah, který je zaměřen tak, aby každého jednotlivce směroval k získání

kompetencí potřebných k celoživotnímu učení. Snad ještě viditelnější je ovšem

vliv na formu, když se do popředí dostává tvorba e-kursů a různé podoby

e-learningu vůbec. Další kapitoly teoretické části práce jsou tudíž zaměřeny

na výuku související s digitálními technologiemi na střední škole a na e-learning.

Závěrečnou část první kapitoly tvoří představení některých výzkumů, na které

práce v různé míře navazuje. Ve druhé kapitole jsou představeny cíle kauzálního

výzkumu, který byl prováděn ex-post facto. Spočíval v určení vlivu, který mají

vybrané faktory na úspěšné plnění předmětu podpořeného e-kursem, který

je zaměřen na rozvoj počítačové gramotnosti v oblasti pokročilého zpracování

textů.

Ve třetí kapitole je popsána metodika, kterou doplňuje popis zamýšleného

způsobu řešení. Je v ní také popsán předmět Úvod do zpracování textových

informací (ÚZTI), z něhož byla následně čerpána základní data pro výzkum.
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Vyučován je v zimním semestru primárně pro studenty prvního ročníku

bakalářského studia na Katedře výpočetní a didaktické techniky (KVD) Fakulty

pedagogické (FPE) Západočeské univerzity v Plzni (ZČU). Cílem předmětu je

dovybavení studujících kompetencemi pro efektivní práci s rozsáhlými

dokumenty. Jedná se o jednu z dílčích dovedností, které spadají do obsahu

počítačové gramotnosti, jejíž základy by měly položit nižší stupně vzdělávací

soustavy. Výsledky předmětu ukazují, že tomu tak vždy není. Pro mnohé

studující je novinkou v předmětu alespoň jeho podpora e-kursem.

Zkušenost s využíváním e-kursu k učení je jeden z faktorů, jejichž vliv

na výsledky studujících v předmětu rozvíjejícího vybraný segment počítačové

gramotnosti je ve čtvrté kapitole podroben zkoumání. V páté kapitole je proveden

rozbor faktoru, u něhož se daný vliv projevil nejsilněji. Závěr obsahuje možné

další faktory, které by mohly být v dalším podrobeny zkoumání.
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1 SOUČASNÝ STAV STUDOVANÉ PROBLEMATIKY

Výrazná reforma školství, která v České republice (ČR) započala na počátku

třetího tisíciletí, kladla důraz na získání klíčových kompetencí, které chápe jako

„souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých

pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.“ (VÚP‚ 2007, s. 96)

Gramotnost jedince potom můžeme v širším pojetí chápat jako jejich soubor

daných jeho situací. (VÚP‚ 2011, s. 85)

V Bílé knize, v níž byly popsány nutné strategické kroky reformy, je mezi základní

úlohy primárního a sekundárního vzdělávání zařazena nová orientace na nutnost

naučit se poznávat. Ačkoli se očekává, že na každém stupni půjde o jinou úroveň,

již po ukončení povinné školní docházky by měl každý zvládnout metody, které

mu umožní: (MŠMT‚ 2001, s. 38)

 celoživotně se učit,

 využívat nové informační a komunikační technologie,

 vyhnout se zahlcení povrchními informacemi,

 měnit informace ve znalosti,

 znalosti aplikovat,

 kriticky myslet a hodnotit.

Obrázek 1: Koncepty postindustriální společnosti (zdroj vlastní podle (ZOUNEK‚ 2009))
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Body jsou v souladu s triádou v literatuře (souhrnně např. v (ZOUNEK‚ 2009))

doposud popsaných konceptů postindustriální společnosti (viz obrázek na

předchozí straně), což je stádium, v němž se již ČR nachází. Koncepty nelze stavět

proti sobě, protože se vhodně doplňují. Zároveň je ovšem třeba je nechápat jako

synonyma.


[…]


POZNÁMKY

Úkol je třeba splnit ve všech bodech bez pomoci internetu a dalších materiálů.

Po odevzdání již nemůžete soubor nijak měnit a neuvidíte jeho obsah. Pokud úkol

nepojmenujete správně, uložíte jej na špatné místo apod., nelze garantovat jeho

správné vyhodnocení.
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Výsledek se dozvíte v dalších dnech po přihlášení na portálu přes odkaz umístěný

v sekci Testy a Výsledky testů v Coursewaru předmětu KVD/ÚZTI.
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VI. ÚKOL MAKRA

VYTVOŘTE TŘI ŠABLONY S MAKRY DLE ZADÁNÍ

PŘEDLOHA

Zkopírujte si na Plochu soubor se zdrojovým textem makra (Zdroj_makra.txt),

který obsahuje zápis makra pro jednu ze šablon. Soubor naleznete na cestě:

 P:\příjmení\UZTI\Zadani\, kde příjmení je příjmením vedoucího

semináře.

Pokud nenaleznete disk P, použijte univerzální cestu:

 J:\zcu.cz\project\departments\fpe\public_all\příjmení\UZTI\Zadani\

TVORBA

 Vytvořte šablonu Uredni.dotm. Do jejího záhlaví napište text: KVD FPE

ZČU. V šabloně proveďte záznam makra AutoNew, které při případném

spuštění na určené místo (záložka Datum) vloží datum, které se bude při

otevření nového dokumentu na základě této šablony vždy aktualizovat,

ve tvaru d. mmmm yyyy (např. tedy 29. února 2012) a přesune kurzor na

určené místo (záložka Kurzor).

 Vytvořte šablonu Osobni.dotm. V šabloně proveďte záznam makra

AutoNew, které při případném spuštění na určené místo (záložka Datum)

vloží datum, které se bude při otevření nového dokumentu na základě

této šablony vždy aktualizovat, ve tvaru d. mmmm yyyy (např. tedy 29.

února 2012) a přesune kurzor na určené místo (záložka Kurzor).

Vytvořte šablonu Volba.dotm, v níž budou tři makra:

 Makro SpustUredni zaznamenáte tak, že při jeho případném spuštění se

otevře nový dokument na základě šablony Uredni.dotm.

 Makro SpustOsobni zaznamenáte tak, že při jeho případném spuštění se

otevře nový dokument na základě šablony Osobni.dotm.
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 Makro AutoNew, které při případném spuštění zobrazí dialogové okno

s dotazem „Chceš psát úřední dopis?“ s tlačítky Ano a Ne. Při volbě Ano

se otevře nový dokument na základě šablony Uredni.dotm, při volbě Ne se

zobrazí dialogové okno s dotazem „Chceš psát osobní dopis?“ s tlačítky

Ano a Ne. Při volbě Ano se otevře nový dokument na základě šablony

Osobní.dotm, při volbě Ne se zobrazí dialogové okno s oznámením „Tak to

bude prázdný papír…“ a otevře se nový dokument na základě šablony

Normal.dotm.

UPOZORNĚNÍ

Všechna makra nechávejte ukládat pouze do šablony, kam patří! Rozhodně je

neukládejte do šablony Normal.dotm.

K práci budete potřebovat kartu Vývojář.

Je užitečné zjistit, kam se na počítači, u něhož sedíte, ukládají uživatelské šablony

(Office – Možnosti aplikace Word – Upřesnit – Umístění souborů).

Nezapomeňte, že v šabloně Uredni.dotm má být pouze text v záhlaví, dvě záložky

a makro AutoNew, v šabloně Osobní.dotm mají být pouze dvě záložky a makro

AutoNew.

Zápis makra AutoNew, které budete potřebovat v šabloně Volba.dotm, naleznete

ke zkopírování v souboru Zdroj_makra.txt.

Aby byla šablona Volba.dotm přenositelná i na další počítač, je nutné ručně upravit

v editoru maker makra SpustUredni a SpustOsobni tak, že budou obsahovat pouze

relativní adresy.

Místo např.
Documents.Add Template:= _

¨C:\Documents and Settings\uživatelské_jméno\Data aplikací\Microsoft\Šablony\Osobni.dotm¨ _

tedy musíte makra upravit tak, aby v nich zbylo pouze např.
Documents.Add Template:= _

¨Osobni.dotm¨ _
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ULOŽENÍ

Všechny tři šablony (Uredni.dotm, Osobni.dotm a Volba.dotm) přesuňte do složky,

kterou si vytvoříte na Ploše!

Název složky bude příjmení_osčíslo_makra_skupina_PC«PC_číslo», kde:

 příjmení je vaše příjmení,

 osčíslo je vaše osobní číslo Pxxxxxx,

 skupina je označení semináře, kam patříte (např. UT1 = úterý 1. hodina).

(Student Filipi s osobním číslem P000000 navštěvující 0. hodinu v neděli by tedy

uložil soubor s názvem: Filipi_P000000_makra_NE0_PC«PC_číslo»)

ODEVZDÁNÍ

Pro odevzdání složku přesuňte z Plochy na toto umístění:

S:\příjmení\UZTI\skupina\, kde:

 příjmení je příjmení vedoucího semináře,

 skupina je označení semináře, kam dle rozvrhu patříte.

Pokud nenaleznete disk S, použijte univerzální cestu:

J:\zcu.cz\project\departments\fpe\stuprace_all\příjmení\UZTI\skupina\

POZNÁMKY

Úkol je třeba splnit ve všech bodech bez pomoci internetu a dalších materiálů.

Po odevzdání již nemůžete soubory nijak měnit a neuvidíte jejich obsah. Pokud

úkol nepojmenujete správně, uložíte jej na špatné místo apod., nelze garantovat

jeho správné vyhodnocení.

Výsledek se dozvíte v dalších dnech po přihlášení na portálu přes odkaz umístěný

v sekci Testy a Výsledky testů v Coursewaru předmětu KVD/ÚZTI.