OPONENTSKÝ POSUDEK

na dizertační práci Mgr. Z. Filipi

Téma: Počítačová gramotnost a její zvyšování pomocí e-learningu

Digitální technologie, e-learning představují velké téma nejenom pro pedagogiku a školství, ale samozřejmě pro školskou praxi. Významnou tematikou pro dnešní vzdělávání představuje rovněž téma gramotnosti. O různých gramotnostech se v souvislosti s rozvojem digitálních technologií mnoho píše, ale poměrně málo se toto téma zkoumá. Velmi proto oceňuji, že se Mgr. Filipi rozhodl toto téma zpracovat v rámci svého dizertačního projektu. Jde o téma aktuální a výsledky výzkumu mohou posunout poznání problematiky výrazně kupředu.

Práce jako celek má poměrně přehlednou strukturu, autor využil adekvátní zdroje (i když bych si dovedl představit více českých (třeba Pedagogickou encyklopedii) a zejména zahraničních titulů, např. MIODUSER, D., NACHMIAS, R., FORKOSH-BARUCH, A. New literacies for the knowledge society. In: VOOGT, J., KNEZEK, G. International Handbook of Information Technology in Primary and Secondary Education. 2 sv. New York: Springer Science+BusinessMedia, LLC, 2008, s. 23-42; ALA-MUTKA, K. Mapping Digital Competence: Towards a Conceptual Understanding. [online]. Luxembourg: European Union, 2011 apod.). Autor používá adekvátní odbornou terminologii. Nicméně celá první kapitola trpí jistou roztržitostí, nejasněnou koncepcí a strukturou, takže se čtenář místy ztrácí a mnohdy není jasné, o čem je právě řeč a jak vše souvisí dalšími kapitolami či výzkumem. Zde vidím velké rezervy, které svědčí o ne zcela dobrém zvládnutí práce se zdroji. Je však vhodné, že autor zahrnul kapitolku o provedených výzkumech, čímž si vytvořil jakýsi most k druhé části práce (empirické, nikoliv praktické části, jak uvádí autor). Výzkum je dobře popsán, i když bych očekával přesnější a zejména metodologicky propracovanější vysvětlení jednotlivých výzkumných kroků či procedur. Zejména pak zmíněná operacionalizace mi není jasná (viz s. 33 dole). Může se k ní autor vyjádřit? Co to je? Proč se vlastně operacionalizuje v kvantitativně zaměřených výzkumech? Autor pak v textu zodpovídá jednotlivé otázky/hypotézy. Výsledky jsou poměrně zajímavé, trošku je však sráží prezentace, kdy je vše formalizované (tj. každá kapitolka je stejná), čímž výsledky po pár stranách splývají. Také zde bych očekával větší lehkost pera a zejména přehlednější provázání s jinými výzkumy.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni, i když jsem objevil systematickou chybu, kdy autor píše tečku před závorku s citací a nikoliv až za závorku, viz např. s. 6: „...surovinou a produktem. (PETERKA, 2000) Pokud...“. To by se jistě v dizertačních pracích stávat nemělo, a to zejména s ohledem na to, že autor již publikoval celou řadu drobných textů. Samotnou publikační činnost kolegy lze samozřejmě ocenit.

I přes naznačené slabiny převažují v práci pozitiva nad negativy.

Autor ve své dizertační práci prokázal základní schopnosti samostatné tvůrčí práce v daném oboru a práce splňuje požadavky standardně kladené na dizertační práce v daném oboru.

Jiří Zounek

V Brně 10. 6. 2015